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Dragi čitatelji, kao što su neki
od Vas vidjeli, naš je list u Vaše ru-
ke dospio na vrlo neobičan način.
Možda oni stariji i pamte poštara
na biciklu, ali tada su i poštar i bi-
cikl izgledali prilično drugačije. Za
one koji ne znaju, "Ca je novega"
donijeli su Vam članovi Brdsko-bi-
ciklističkog kluba "Istra Bike" Labin.
Ovaj klub postoji godinu i pol da-
na, a osnovali su ga labinski ljubite-
lji vožnje biciklom u prirodi. Klub je
u kratkom vremenu postigao zavid-
ne rezultate na državnoj razini, dva-
put mu je povjerena organizacija dr-
žavnog prvenstva u disciplini HC, a
nedavno je na Dubrovi po drugi put
organizirao utrku "Tour de Labin".

Predsjednik kluba, Robert Fa-
raguna, vodi trgovinu biciklima na
Katurama u Labinu. Njegov sin Mar-
ko Faraguna višestruki je državni pr-
vak u disciplini HC tj. "Hill Climbing"
- vožnji uzbrdo.       

- Raznoseći ovaj list demonstri-
rali smo temeljnu stvar na kojoj je
nastao naš klub, a to je spoj ekologije
i sporta, kaže Robert Faraguna. Bi-
cikl je idealno prijevozno sredstvo ko-
je svojim pokretanjem u okoliš ne is-
pušta nikakve štetne tvari jer ga po-
krećemo jedino vlastitim tjelesnim ra-
dom. Drugim riječima, to je zdravlje,
a zdravlje je sve. Drago nam je da
TC Koromačno dijeli s nama iste po-
glede i da je angažirala naše članove
da raznose "Ca je novega?".

Važni su nam natjecatelji i sport-
ski rezultati, ali bitan nam je i drugi
dio članstva koji čine rekreativci što
se sve više osviješćuju, bude i prih-
vaćaju standarde koji su u razvijen-
im zemljama odavno prihvaćeni. Je-
dan od tih standarda su i obilježene
biciklističke staze  u gradovima. Mi
se nadamo da će i Labin jednog da-
na postati grad s obilježenim bicik-
lističkim stazama.

- Već na prvi pogled je jasno da
su TC Koromačno i naselje Koromač-
no jedna cjelina. Vrijedi to i za okolna
naselja iz kojih ljudi također uglavnom
rade u našoj tvornici, a radile su i ge-
neracije prije njih. Ti ljudi ste Vi kojima
je ovaj list namijenjen. Ali, pitate se za-
što smo ga pokrenuli?

Poznato je da danas živimo u svi-
jetu svakodnevnih promjena. Pokuša-
jte se, na primjer, sjetiti kako se živje-
lo prije nego što su se pojavili mobiteli!
A nije prošlo više od pet godina! Mo-
žemo se pohvaliti da TC Koromačno

dobro prati i reagira na sve tržišne i
tehnološke promjene u svijetu. Jureći
prema naprijed vodimo brigu i o na-
šem okruženju. Upravo zato pokreće-
mo ovaj list: želimo Vas informirati o
svim promjenama koje se tiču TC Ko-
romačno i o onome što činimo za na-
še uže i šire okruženje. 

"Ca je novega" je naš i Vaš list i na-
ša je želja da ga ubuduće zajednički ure-
đujemo. Vjerujemo da i Vi to želite. Za-
to Vas molimo da nam se javite sa svo-
jim prijedlozima, primjedbama, željama
i radovima. Naša su Vam vrata otvorena. 

ROBERT FARAGUNA
- predsjednik brdsko-biciklističkog  

kluba “Istra bike” Labin
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Upravo se navršava godina dana
otkako je Holcim postavio novu oso-
bu na čelno mjesto TC Koromačno.
Mnogi su zapamtili njegovo ime: "Urs"
jer je kratko, manji je broj onih koji su
zapamtili i nešto teže izgovorivo prez-
ime. "Fankhauser". U poslovnim kon-
taktima nedvojbeno ostavlja dojam
školovanog menadžera, ali tko je Urs
Fankhauser privatno?

-  Urs Fankhausen je svjetski luta-
lica koji se trenutačno nalazi u Hrvat-
skoj! - odgovara on na to pitanje uz
smiješak - Rođen sam u Bernskom kan-
tonu. Ljude iz tog dijela Švicarske osta-
li Švicarci zezaju da su pomalo lijeni i
da uvijek za sve imaju vremena. Mi na
to odgovaramo da moramo biti takvi
kako bi nas oni iz susjednog Ciriškog
kantona mogli pratiti!

Rođen je u jednom selu u blizini
Berna, u tradicionalnoj švicarskoj obi-
telji,  ima mlađeg brata i sestru. Kao
seosko dijete do škole je imao oko ki-
lometar pješačenja kroz polja i šumu.
To je, kaže, plašilo njegove roditelje,
ali ne i njega. Završivši srednju školu u
Bernu otišao je na odsluženje vojnog
roka koji u Švicarskoj traje dvije go-
dine. U vojsci je dobio čin pričuvnog
poručnika  Odsluživši vojsku upisao je
studij strojarstva u Zuirichu. Iz tog raz-

doblja u sjećanju mu je ostala praktič-
na nastava nakon druge godine studi-
ja koju  je pohađao u tvornici specijal-
nim materijala za zrakoplove u njemač-
kom Dornieu. 

Diplomiravši strojarstvo zaposlio
se u koncernu za proizvodnju cementa
Holderbank, današnji Holcim, u odje-
lu za planiranje proizvodnje gdje se
bavio optimiranjem proizvodnih pro-
cesa i unapređivanjem proizvodnje.

- Uslijedile su godine putovanja svi-
jetom. Holcim ima tvornice po cijelom
svijetu pa sam radio u Tunisu, Španjol-
skoj, Francuskoj, Meksiku, Kostariki, Bel-
giji, Njemačkoj, Češkoj i Slovačkoj. Sva-
ka zemlja ima nešto lijepo što vrijedi vi-
djeti i u svakoj nalazite zanimljive ljude
koje vrijedi upoznati. Naučio sam i jezi-
ke, ali moram priznati da mi sa slaven-
skim jezicima ide teže pa tako još ni hr-
vatski ne govorim. To je vrlo težak jezik. 

U međuvremenu pohađa poslje-
diplomski studij za menadžera i najpri-
je završava Masters of Bussines Admi-
nistration školu u St. Galenu kod Zuri-
cha, a potom i Harwey Buissines Scool
na Harwardu u  SAD-u. Godine 1999.
godine dolazi do pomaka naprijed u
njegovoj karijeri  -  postao je pomoćnik
glavnog menadžera za istočnu Europu,
ali i u njegovm privatnom životu -  ože-
nio se i dobio sina.  U Koromačno po-
činje dolaziti tijekom 2000. godine, a
1. lipnja 2002. godine postaje predsjed-
nik Uprave TC Koromačno. 

Urs Fankhauser voli klasičnu glaz-
bu. Kao dječak naučio je svirati violinu
i tu vještinu unatoč obvezama nikada
nije zapostavio, jer je otkrio da mu svi-
ranje pomaže da se opusti od briga i
napetosti na poslu. Da Švicarac skija
nije ništa neobično, ali Urs se k tome
bavi i ronjenjem.

- Još nisam uhvatio vremena da za-
ronim u podmorje oko Koromačna, ali
učinit ću to prvom prilikom!

Još nisam
uhvatio
vremena 
da zaronim
u podmorje
oko 
Koroma�na

URS FANKHAUSER 
- predsjednik uprave Tvornice
cementa Koromačno, osobno
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TC Koroma�no na hrvatskom
tržištu cementa i betona  

ŠTO SE I GDJE PROIZVODI POD

prijelom.qxd  6.6.2003  14:41  Page 4



broj 1 5

D NAZIVOM "TC KOROMA7NO"?

Kad se kaže: "Tvornica cementa
Koromačno" već se niz godina ne mi-
sli samo na proizvodnju cementa i
samo na Koromačno već na mnogo
više od toga. Ovaj naziv danas pokri-
va još osam, dakle sveukupno devet
poslovnih lokacija u Hrvatskoj. Za ne-
ke ste vjerojatno čuli, a za neke i niste.
Ovdje ćemo ih ukratko predstaviti.

Prije svega tu je Tvornica cemen-
ta Umag koja je nekada dosezala proiz-
vodnju od 140 tisuća tona cementa.
TC Koromačno je kupila od TC Umag
dio linije za proizvodnju cementa, pa
se danas uz klinker koji se dovozi iz
Koromačna iz ove tvornice na hrvat-
sko tržište isporučuje 220 tisuća tona
cementa, za kupce TC Koromačno.

Prepoznavši promjene na tržiš-
tu, TC Koromačno je 2000. godine
krenula u  kupovanje betonara tj. os-
vajanje tržišta betona prvenstveno da
bi si osigurala kanale za prodaju ce-
menta. Ovakvi se potezi u poslov-
nom svijetu nazivaju vertikalnom in-
tegracijom. Tako danas TC Koromač-
no zagrebačko tržište betonom op-
skrbljuje iz betonara u Lučkom, Za-
boku, Sesvetama i Donjoj Bistri. Uz
to TC Koromačno ima betonaru u
Karlovcu, a od ožujka ove godine je
prisutna i na riječkom tržištu nakon
što je kupila betonaru u Klani kod
Rijeke.  

U Jastrebarskom je kupljen ter-
minal sa silosom za cement pa se ka-

mioni za ovo veliko tržište mogu op-
skrbljivati bez dolaženja u Koromač-
no što ljeti kada su velike gužve na ce-
stama može znatno usporiti transport.

U Hrvatskoj kupac cementa sam
dolazi po cement i prevozi ga. U svi-
jetu je normalno da proizvođač kup-
cu doprema cement. TC Koromač-
no je i ovom smislu napravilo korak
naprijed osnovavši nedavno u tu svr-
hu tvrtku TransPlus. 

Posljednja velika investicija je kup-
nja terminala sa silosom za cement
u luci Zadar do koje će se cement pre-
voziti brodovima. Ovime je TC Ko-
romačno ujedno ojačala svoje prisu-
stvo na dalmatinskom tržištu. 

Ove će godine TC Koromačno

ukupno proizvesti 750 tisuća tona
cementa i 150 tisuća kubnih metara
betona, što ju svrstava na prvo mjesto
među samostalnim proizvođačima
betona i na treće mjesto među pro-
izvođačima  cementa u Hrvatskoj. Ima-
jući u vidu brze promjene na hrvat-
skom tržištu koje TC Koromačno
provodi i kojih će biti još, a u skladu
sa svojom svjetskom politikom stva-
ranja jednostavnog i prepoznatljivog
naziva, vlasnik TC Koromačno, švi-
carski Holcim uskoro će cjelokupnu
proizvodnju betona i cementa koja
je potekla iz TC Koromačno objedini-
ti pod jednistvenim nazivom "Hol-
cim Hrvatska", kao što već npr. posto-
ji Holcim Švicarska ili Holcim Italija.  
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Svjetski dan zaštite okoliša proglasila je Skupština Ujedinjenih naroda 1972. godine. Obilježava se svake 
godine 5. lipnja, na dan održavanja konferencije u Stockholmu. Smatra se da je čovječanstvo od te 

konferencije počelo aktivno promišljati o problemima okoliša.

Svjetski dan

U želji da zajedno sa mještanima
Koromačna uljepša mjesto Koromač-
no, TC Koromačno je osmislila ekološ-
ku akciju "Mijenjamo smeće za cvijeće".
Tijekom mjeseca svibnja, su pojedine
nevladine udruge počele organizirano
čistiti različite lokacije u Koromačnom.
Akcija je svečano završena na sam Svjet-
ski dan zaštite okoliša, 5. lipnja kad se

okupilo preko 150 volontera iz pet-
naestak nevladinih organizacija i insti-
tucija iz Koromačna, općine Raša i La-
bina. Ukupno je sakupljeno deset kon-
tejnera komunalnog otpada i deset ka-
miona krupnog otpada.

U završnoj akciji se čistilo na neko-
liko lokacija: ekipa sastavljena od čla-
nova udruge DŠM "Koromačno" bila

je zadužena za sanaciju divlje deponi-
je iza škole u Koromačnom, a podršku
su im pružili članovi brdsko-biciklis-
tičkog kluba Istra Bike. Rukometaši
Mladog Rudara su još prije desetak da-
na započeli akciju uređivanja staze Ko-
romačno - Tunarica, te su uspjeli očis-
titi stazu i sakupiti smeće sa svih plaža.
Sakupljeno smeće su članovi DŠM "Ko-

romačno" brodicama odvozili do
pripremljenih kontejnera. Planinarsko
društvo Skitači su iskoristili ovu prigo-
du kako bi markirali novu planinarsku
(pješačku) stazu Koromačno - Tunarica.

Tajnik kluba "Mladi Rudar", Serđo
Verbanac nam je rekao: "Čistili smo od
recepcije Autokampa Tunarica do Koro-
mačna. U prvoj smo akciji čistili stazu, a
danas smo kupili smeće sa dvije ekipe
mlađih kadeta. Jedna je krenula iz Tu-
narice, a druga iz Koromačna i sreli smo
se na jednoj plaži koja je bila poprilično
onečišćena zbog juga. Smeće smo nakr-
cali na brodicu i odvezli u Koromačno".

I Robi Faraguna, predsjednik MB
"Istra Bike" se slaže: - U akciji je sudje-
lovalo desetak članova naše udruge, a
da nije radni dan, bilo bi nas puno više.

Nogometaši NK Cementa su za-
jedno sa zaposlenicima tvornice ure-
dili središnju plažu, a smeće iz podmor-
ja u Koromačnom izvadilo je dvanaest
ronioca iz Ronilačkog kluba Rabac, me-
đu njima i Zoran Dobrić iz Koromač-
na, voditelj tehnološkog procesa u TC
Kromačno: - Mi se inače odazivamo na
sve ekološke akcije u županiji. Šteta što
je radni dan i da nas nije moglo doći više,
ali uspjeli smo izvući oko 2 tone krupnog
otpada iz mora.

U isto vrijeme ispred tvornice i u
kino dvorani održavao se edukativni i
zabavni program organiziran od strane
učenika OŠ Ivana Batelića Raša i Ko-
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zaštite okoliša

romačno, Eko grupe SŠ Mate Blažina
Labin, Saveza izviđača Labin, Dramske
radionice Labin - Zdravi grad i Udruge
Put te različite izložbe i prezentacije
održane od strane Rezervata Liburna.

OŠ Ivana Batelića Raša se predsta-
vila folkornom, plesnom i glazbenom
točkom.

- Druženje je bilo super dobro, tre-
ba nam više ovakvih druženja mladih ka-
ko bi sačuvali običaje naše Labinštine, re-
kao je Stanislav Horvat, ravnatelj škole.

- Djeca su ponovo dala sve od sebe,
kazala je Hasnija Karlović, voditeljica

dramske radionice Labin Zdravog gra-
da čiji su članovi izveli predstave "Turi-
zam na seoski način", "Vražje jagodice"
i "Neobična baka. Odred izviđača La-
bin je u duhovitom igrokazu prikazao
što to znači biti izviđač, a njihova vodi-
teljica Sabina Toplak nam je rekla: - Svi-
đa nam se što se okupio ovako veliki broj
djece i ne bi bilo loše da ovako nešto or-
ganiziraju i druga poduzeća. 

- Lijepo je vidjeti koliko je učenika za-
interesirano za naše ekološke projekte,
dojmovi su Petre Bertić, jedne od uče-
nica III razreda gimnazije labinske sred-
nje škole, član Eko grupe koja je pred-
stavila svoje ekološke projekte.

- Ovo je ono što nam je trebalo za
Dan zaštite okoliša! Mi smo s Koromač-
nom domaćini i mogu reći da se vide  po-
zitivni pomaci, rekao je Ivan Perko, vlas-
nik Rezervata Liburna koji je u šatoru
ispred tvornice predstavio dio izložaka
iz postave svog muzeja, a što je svima
bilo najdraže - dijelili su i fine, sočne
trešnje.

- Meni je bio cilj da ljude upoznam s
uzgojenim žitaricama, mljevenim na sta-
rinski način na kamenu, da ljudi upozna-
ju pogaču bez kvasca i od punog zrna,

da probaju malo sira sa začinima, izjav-
ila je Rene Zaninović iz Udruge BIO
Labin.

U šatoru se nalazila i Tea Bičić vo-
diteljica Likovne radionice Udruge Put
koja je vodila radionicu izrade ekološ-
ke ambalaže za osnovnoškolce, sred-
njoškolce i izviđače u koje je potom
stavljeno šest stotina sadnica podije-
ljenih svim sudionicima akcije, mješta-
nima Koromačna i radnicima tvornice.

Šator je bio ukrašen likovnim rado-
vima od otpada kojeg je izbacilo more
i koje su obradili sudionici ljetnog kam-
pa Crvenog križa Labin. 

- Ekologija je jedna od djelatnosti
Crvenog križa koju provodimo već niz go-

dina kroz različite aktivnosti, od ekološk-
ih akcija s mladima, s volonterima te kroz
radionice o životu u skladu s prirodom,
kaže Nadia Mauro - Škopac, ravnate-
ljica Gradskog društva Crvenog križa.   

- Vrlo dobro! Zadovoljan sam! - ko-
mentirao je akciju predsjednik Društva
sportova na moru, Venicio Cavenago.
Na žalost, velik broj članova našega klu-
ba danas radi, ali mi smo srećom već
prije tri tjedna počeli s čišćenjem, a ni
sada nismo završili jer planiramo 21. lip-
nja otploviti barkama u uvalu Vošćica da
bismo uvalu očistili od smeća koje je mo-
re izbacilo. Doći ćemo s obiteljima, po-
staviti gradele i bit će to još jedan zani-
mljiv vikend!
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Eko - grupa u Srednjoj školi Mate
Blažine okuplja stotinjak učenika  pod
vodstvom  prof. Čede Perko i prof. Mi-
re Hrvatin. Cilj grupe je približiti učeni-
ke prirodi kako bi shvatili važnost za-
štite i očuvanja prirodne baštine, prib-
ližiti im razne tehnologije kao bi shvatili
da je moguće ostvariti suživot tehno-
logije i prirode, omogućiti im istraživa-
nje na terenu, suradnju s relevantnim
strukturama na nivou grada i županije
te razmjenu podataka sa svijetom pu-
tem Interneta. Eko-grupa provodi pro-
jektnu nastavu, a projekti se izvode na
tri razine: razrednoj, školskoj i među-
narodnoj razini.

Učenice trećeg razreda ekonom-
skog usmjerenja, Erna Okanović i Or-
nela Verbanac iz Koromačna u okviru
predmeta Tehnologija s ekologijom su-
djelovale su u projektu snimanja loka-
cija i stanja jama i spilja na području La-
binštine. Projekt je proveden u povo-
du akcije "Neka moja Istra blista" koja
je za ovogodišnju temu imala istarsko
podzemlje, snimljeno je ukupno 39 spe-
leoloških objekata, a rezultati rada po-

slani su organizatoru akcije, Turističkoj
zajednici Istarske županije. Svoj dopri-
nos projektu Erna i Ornela dale su sni-
mivši sredinom mjeseca ožujka tri ja-
me koje se nalaze na imanju obitelji
Diminić u Staniševima. Jame se nalaze
između 300 i 500 metara od ceste, u
pravcu mora, ulaz im je obrastao bršlja-
nom i drugim raslinjem, a njihovu oko-
licu posjećuju lisice i divlje svinje.

Nina Milevoj iz Koromačna i Sara
Janjić iz Raše, učenice drugog razreda
gimnazije sudjelovale su u Projektu
"Kakav zrak udišemo i kakvo nas tlo
hrani" u okviru izbornog predmeta
Ekologija i zaštita okoliša. Nina i Sara
mjerile su stupanj onečišćenja zraka i
tla na području Koromačna. Pomoću
malog priručnog laboratorija priku-
pljale su podatke o količinama dušika,
fosfora, kalija , klorida, sulfata i teških
metala, dok su podatke o količinama
sumpornog dioksida i došikovog diok-
sida dobile iz Zavoda za javno zdravst-
vo Pula. Otkrivene količine štetnih tva-
ri bile su uvijek ispod preporučenih
granica.          

Ovaj projekt izveden je na škol-
skoj razini, ali i na međunarodnoj kao
dio Globe projekta -  učenju o global-
nom praćenju stanja okoliša. Inače su
u okviru ovog međunardnog projekta
srednjoškolci odradili zaseban potpro-
jekt pod nazivom "Umiru li borove
šume grada Labina". Istraživanja su
rađena u suradnji s Gradom Labinom,
Turističkom zajednicom Grada Labina
i Šumarskim institutom Zagreb. Osim
što se projekt plasirao na Svjetsku Glo-
be konferenciju koja se u lipnju mjese-
cu održava u Šibeniku, pobudio je po-
sebno zanimanje TC Koromačno ko-
ja je poželjela proširiti ga na općinu
Raša radi praćenja stanja šuma crnike.  

Na općinu Raša će također uz po-
moć TC Kromačno srednjoškolci proši-
riti stalno praćenje kvalitete mora i plaža
po standardima za "Plavu zastavu" koja
po UNESCO-SEMPER programu pro-
vode za TZ Grada Labina i HP Rabac.
Slatke vode rijeke Raše i izvorske vode
već se prate putem Projekta "Vode u
našem životu" u čemu bitnu ulogu ima
suradnja s Rezervatom "Liburna".

Sađenje cvijeća te uređivanje vrta
i okućnice zgrade škole spada među
stalne aktivnosti Ekološke grupe Osnov-
ne škole Ivana Batelića Raša koju čine
učenici petog razreda, a vodi je prof.
biologije Adrijana Milevoj. Pored toga
ostvarili su niz zanimljivih zamisli iz za-
štite čovjekove okoline. Jedna od njih
bila je da zajednički s roditeljima izrade
kućice za ptice koje su postavljene na
stabla u vrtu škole.

EKO-GRUPA SREDNJE ŠKOLE MATE BLAŽINE, LABIN

Srednjoškolci prate stanje 
zraka, zemlje i vode
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- Bio je to ujedno poticaj da djeca
s roditeljima izrade kućice za ptice koje
će postaviti u vlastitim vrtovima, kaže
prof. Milevoj.

Na osobito zanimljiv način ukrasili
su bor prošlog Božića: umjesto kuglica
objesili su  kružne trake od papira na
kojima su ispisali poruke o ekologiji. U
ovom ukrašavanju sudjelovali su svi
učenioci škole. Ekološka grupa stalno
razmišlja o ekologiji, a svoje svoje misli

na određenu temu izražava putem
panoa. Na primjer, posljednji koji su
izradili sačinjen je od papira izrezanog
u listove različitih biljaka na kojima su
se izrazili na temu "Moje mišljenje o
zaštiti čovjekove okoline". Niz ekološ-
kih parola nalazi se i na zidu učionice
biologije, a jedna, ispisana najvećim slo-
vima, ujedno je i moto malih raških eko-
loga: "Živimo u vremenu kad čovjek
mora zaštiti prirodu od čovjeka".  

EKOLOŠKA GRUPA 
OSNOVNE ŠKOLE IVANA BATELIĆA, RAŠA

"Živimo u 
vremenu

kad �ovjek 
mora zaštiti
prirodu od 
�ovjeka"

U sljedećem broju Vam predstavljamo sve učenike osnovne škole iz Koromačna!
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GOSPODIN TOVAR
Tovar je u vre-

menima bez auto-
mobila i asfalta
bio vrlo korisno
prijevozno sred-

stvo, otprilike ne-
što izmedu džipa i
"pick up-a", jer je

imao pogon na
sve četiri i nije bilo
terena kojim nije
mogao proći, a

mogao je ponijeti
i pristojnu

kolicinu tereta.  
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Biti magarac nekada je značilo ra-
diti od jutra do sutra, a kao plaću do-
bivati prezir i batine. Potrvrđuju to i
razne izreke kao što je "delat kako to-
var", "držat' nekega za tovara", "bit'
nekemu tovar" ili možda ona najmu-
drija: "Ki je dobar je tovaru spodoban"! 

Tovar je u vremenima bez automo-
bila i asfalta bio vrlo korisno prijevoz-

no sredstvo, otprilike nešto između dži-
pa i "pick upa", jer je imao pogon na sve
četiri i nije bilo terena kojim nije mogao
proći, a mogao je ponijeti i pristojnu ko-
ličinu tereta. Zapravo, bio je čak i ko-
risniji od automobila jer je trošio malo
goriva, nije mu trebao tehnički pregled
i nije imao problema s rezervnim dije-
lovima. Zato magaraca nije nedostajalo.

Ali, pojavili su se automobili i as-
falt i magaraca je bivalo sve manje, po-
stao je rijetkost. U jednom trenutku
ljudi su počeli shvaćati da kada vide
nekog magarca, možda gledaju po-
sljednjeg od posljednjih. Magarca je
trebalo spasiti od izumiranja!

Ivan Perko iz Labina je prije neko-
liko godina u Donišnici u Raškoj doli-
ni osnovao rezervat magaca koji je ka-
snije dobi naziv "Liburna". Ovdje je do-
veo doslovno posljednjeg tovara iz
Raklja, Hrboka, Gore
Glušici, Brguda, Suš-
njevice, Brseca, te iz ci-
jele Hrvatske. U dolini

okruženoj kanalima
magarci žive u komfo-
ru o kakvom su njihovi pre-
ci mogli samo sanjati. Što-
više, posjećuju ih grupe tu-
rista koji im se dive, maze
ih, žele se fotografirati s
njima. Od životinje koju
su svi prezirali i tjerali da

radi, tovar je postao zvijezda od koje
se traži samo da nam dozvoli da bora-
vimo u njezinom društvu.

Najstariji i vrlo druželjubiv maga-
rac, sedamnesetogodišnji Jimmy, pori-
jeklom je sa Skitače, a radni vijek je
proveo u Brgudu. Zamalo je ostao bez
"muškog ordenja", ali veterinar, znaju-
ci da magarci izumiru, nije htio udo-
voljiti vlasniku i kastrirati ga pa je Jim-
my dao ukupno osamnaest potoma-

ka. U državnom registru magara-
ca nosi oznaku "06" što
znaci da je službeno šesti
magarac u Hrvatskoj.  

TC Koromačno se još
prije pet godina opredi-

jelila za zaštitu posljed-
njih primjeraka kvar-
nersko-istarkog ma-
garca,a nedavno je s
"Liburnom" potpisa-
la i ugovor o surad-

nji. S obzirom da je
Ivan Perko spašavajuci

magarce usput prikupio i
vrijednu etnografsku zbirku
starih poljoprivrednih i rudar-
skih alata  TC Koromačno je
odlučilo priskočiti u pomoć ure-
đenju zbirke financirajuci potre-
ban gradevinski materijal i obil-
ježavanje eksponata.

Obilazeći primorske županije u
povodu početka turističke sezone,
ministrica turizma, Pave Župan-Rus-
ković obišla je i Istarsku županiju. Na
putu u Poreč zaustavila se u Rezer-
vatu Liburna da bi razgledala izložbu

i magarce. Tom prigodom joj je uru-
čena simbolična ulaznica za eduka-
tivni program Rezervata Liburna ko-
ji TC Koromačno direktno sufinancira.

Dajući izjavu za medije ministri-
ca je istaknula da će mogućnost raz-

gledavanja magaraca obogatiti hrvat-
sku turističku ponudu, a osobito će
biti atraktivno za djecu iz urbanih sre-
dina koja nemaju priliku vidjeti do-
maće životinje. Davanju izjave bio je
nazočan i najstariji tovar u rezervatu,

Jimmy. Njušku je približio mikrofoni-
ma možđa u namjeri da demantira
neki eventualni ministričin pogrešan
navod, ali s obzirom da do toga nije
došlo, očito je ministrica svoju izjavu
dobro odvagnula.

REZERVAT MAGARACA "LIBURNA" 
- TOVARI 21. STOLJECA

Ministrica 
turizma i 
Jimmy na 
konfenciji 
za tisak

prijelom.qxd  6.6.2003  14:42  Page 11



TCK - 4./5./6. 2003.

VA KANTUNE

12

Dragi umirovljenici i srednjoškolci!

Skrbeći o svojim zaposlenicima TC Koromačno već niz godina sufinancira autobusnu
liniju Labin - Koromačno, te osigurava besplatan prijevoz za radnike TC Koromačno. Do-
govarajući sa tvrtkom Autotrans uvjete prijevoza radnika za 2003. godinu, uspjeli smo proši-
riti ovu pogodnost i na Vas, umirovljenike i učenike srednje škole. Sve što trebate učiniti
da biste dobili godišnju kartu je ispuniti ovaj kupon, izrezati ga i uz predočenje osobne iskaz-
nice donijeti ga u tvornicu gospođi Branki Kobajić (telefon: 876-210).      

Hvala!

Ime i prezime               __________________             ____________________________

Adresa                             ___________________________________________________

telefon              ____________           datum rođenja              ____________       

Darko Đurđek i Klaudio Vitasović
žive u Koromačnu i rade u Tvornici ce-
menta, prvi u odjelu prodaje, a drugi
na održavanju. Više nego na poslu dru-
že se u slobodno vrijeme. Naime, obo-
jica tri puta tjedno odlaze u Labin u Fit-
ness studio "Bono" gdje vježbaju na raz-
nim spravama i s raznim utezima pove-
ćavajući mišićnu masu. Drugim riječi-
ma: bildaju.

- Počeo sam prije četiri godine - ka-
že Darko - prije toga sam bildao sedam
godina, ali sam nakon toga imao dužu
pauzu. Maksimalna težina koju mogu
podići rukama  ležeći na klupi, odnosno

na "bench pressu" gdje najviše rade prsni
mišići je 140 kilograma. Naravno da čo-
vjek da bi to postigao mora paziti na
prehranu i jesti hranu bogatu bjelanče-
vinama i vitaminima.

- Ja imam godinu dana staža bilda-
nja u garaži, a ovdje sam godinu dana -
priča Klaudio - Ja sam na dijeti jer sam
imao problema sa želucem. Kruh sam iz-
bacio iz prehrane, ali zbog toga nisam
izgubio na snazi i kodniciji. Na prsa dižem
115 kilograma, a nogama mogu bez pro-
blema podići i 200 kilograma.

DARKO ĐURĐEK I KLAUDIO VITASOVIĆ 
- bodibilderi iz Koromačna

Jaki ljudi iz jake firme

KUPON

Izvješ"e o stanju u prostoru
op"ine Raša

Na prijedlog Poglavarstva Općine Raša općinsko vijeće je donijelo
Izvješće o stanju u prostoru općine Raša 2001. - 2002. godine. Na temelju
ovog dokumenta izradit će se program mjera unapređenje stanja u pro-
storu, a nakon što bude donijet prostorni plan općine i svi planovi nižeg reda.  

Nakon sezone zapo�inju radovi
na marini Tunarica

Nakon završetka turističke sezone planira se početak radova na iz-
gradnji marine Tunarica od 198 vezova. Koncesionari marine je skupina
domaćih i slovenskih ulagača. Za postojeća plovila u Tunarici oni su dužni
izgraditi sportsku lučicu, a da se ne bi devastirala obala u uvali će se iz-
graditi pontoni. Autokamp tunarica će nakon izgradnje marine imati neš-
to manju površinu jer će se na dijelu zemljišta izgraditi apartmani, sport-
ski tereni  i ugostiteljski objekti za goste marine. Izgradnjom marine moći
će se govoriti o početku prave turističke ponude u općini Raša.  

Pad broja stanovnika
Prema popisu stanovništva iz 2001. godine u općini Raša živjelo je

3.535 stanovnika dok je 1991. godine taj broj iznosio 4.124. U Koro-
mačnu je 1991. godine živjelo 269 stanovnika dok ih je 2001. godine bi-
lo 227 ili 16 posto manje. Osim u Brovinju, gdje je broj stanovnika s 82
godine 1991. povećan na 91 godine 2001., broj je po svim ostalim naselji-
ma manji: Skitača 23 -11, Stanišovi 55- 49, Sveti Lovreč Labinski 63 - 55
i Viškovići 187 - 182.  

S druge strane Skitače broj stanovnika, naprotiv, raste, osim u Dre-
nju gdje je 1991. godine zabilježen 51,  a 2001. 41 stanovnik. U Sv. Mari-
ni se taj broj s 35   povećao na 42, u Crnima s 11 na13, u Ravnima s
48 na 60 i u Škvaranskoj s 4 na 5 stanovnika.

Loša demografska kretanja najbolje se očituju na primjeru dječjeg
vrtića u Koromačnu u koji je 1993. upisano 14-ero djece da bi sada bio
zatvoren jer se za nastavnu godinu 2002./03. javilo svega troje djece ko-
ja su potom upućena u dječji vrtić u Labinu. Broj djece u dječjem vrtiću
Koromačno kretao se ovako: 1993. godina - 14,  1994. - 10, 1995. - 12,
1996. - 13, 1997. - 11, 1998. - 12, 1999 - 13, 2000. - 9 i 2001. - 9-ero djece. 
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